
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2013

TRIÊNIO       :28.10.2008 a 27.10.2011
PERÍODO     :01.04.2013 a 30.04.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 286/10.04.2013-CONCEDER
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO VALE FEITOSA
MATRICULA : 119571/1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : CS PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       :01.06.1987 a 31.05.1990
PERÍODO     :08.04.2013 a 06.06.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 287/10.04.2013-CONCEDER
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO VALE FEITOSA
MATRICULA : 119571/1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : CS PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       :01.06.1990 a 31.05.1993
PERÍODO     :07.06.2013 a 05.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 288/10.04.2013-CONCEDER
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO VALE FEITOSA
MATRICULA : 119571/1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : CS PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO       :01.06.1993 a 31.05.1996
PERÍODO     :06.08.2013 a 04.10.2013 (60)dias.
PORTARIA N° 281 DE 10 DE ABRIL DE 2013
ERRATA da Portaria n°785/12.06.2011 de licença prêmio, 
publicada no DOE n°32005/23.09.2011 referente ao(à) 
servidor(a) MARIA DO SOCORRO CARDOSO, matrícula 
n°3263797/1:
Onde se lê: TRIÊNIO DE 17.06.1986 A 16.06.1991
Leia-se: TRIÊNIO DE 13.05.2008 A 12.05.2011.
PORTARIA N° 247 DE 19 DE MARÇO DE 2013
ERRATA da Portaria n°1189/06.12.2011 de licença prêmio, 
publicada no DOE n°32071/06.01.2012 referente ao(à) 
servidor(a) JOÃO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula n°97748/1:
Onde se lê: TRIÊNIO DE 01.04.2008 A 31.03.2011
Leia-se: TRIÊNIO DE 13.03.2009 A 12.03.2012.
APOSTILA
Fica retifi cado na Portaria n°61/14.01.2013 , publicada no 
DOE n°32326/25.01.2013, o seguinte trecho descrito abaixo:
Onde se lê: MÁRCIA CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Leia-se: MARIA CRISTINA DA SILVA FERREIRA.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 184 DE 01 DE ABRIL DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) CLAUDETE 
MATIAS PORTELA, Matrícula n° 54183000/2, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL lotado(a) no(a) URE-AIDS, por 
um  período de (02) dois anos, a contar de 01.02.2013.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 208 DE 08 DE ABRIL DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
WIDNERLLEY SANTOS VARGAS MUNHOZ, Matrícula n° 
54191837/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado(a) no(a) DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, por um  período 
de (02) dois anos, a contar de 01.01.2013.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 209 DE 08  DE ABRIL DE  2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 03.04.2013 ,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.489/22.09.2011, referente 
ao(à) servidor(a) KÁTIA CILENE CARDOSO SOUZA, Matrícula 
n° 54191283/1, ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) LACEN.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 218 DE 12 DE ABRIL DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.04.2013, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.38014.07.2011, referente 
ao(à) servidor(a) JOSIELE ARAUJO DOS REIS Matrícula 

n° 55585684/1, ocupante do cargo de TÉC. DE PATOLOGIA 
CLINICA, lotado(a) no(a) URE-SANTARÉM..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.04.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513749

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DE N° 509568, PUBLICADA 
NO DOE DE Nº 32.372 DE 09/04/2013, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ÓRGAO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA.
LEIA-SE: ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513771

PORTARIA N° 645 DE 22 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 26/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
5096324-1 / JAIRA ATAIDE DOS SANTOS BRITO / 122.355.122-
91
OBJETIVO: REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS (SIES), O QUAL 
FOI DESENVOLVIDO PARA AGILIZAR, FACILITAR E APRIMORAR 
O ABASTECIMENTO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS (VACINAS, 
SOROS, SERINGAS, AGULHAS) POR MEIO DA GESTÃO 
EFICIENTE DOS PROCESSOS DE RECEBIMENTO, DISTRIBUIÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DE ESTOQUES DOS INSUMOS 
ESTRATÉGICOS. ORIENTAÇÃO QUANTO AO PROCEDIMENTO 
TÉCNICO, OPERACIONAIS E ESPECÍFICOS SOBRE AS VACINAS 
SOROS HOMOLOGOS, HETEROLOGOS, IMUNOS ESPECIAIS, 
EAPV, REDE DE FRIOS, ETC... PARA OS MUNICÍPIOS SOB 
JURISDIÇÃO DO 9º CRS - SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 629 DE 20 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 26/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056431 / EDER DO AMARAL MONTEIRO  / 746.693.032-87
547322 / ELZA MARIA DE MORAES CAMPOS / 128.749.812-49
0502509 / LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA / 247.808.472-49
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
AO PROGRAMA DE CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS; 
ATIVIDADES: VISITAS TÉCNICAS NA REGIONAL E MUNICÍPIO 
PARA AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE DOENÇAS 
DE CHAGAS AGUDA-DCA E FLUXO DE INFORMAÇÃO SISTEMA 
DE SINAN  NOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA E BRAGANÇA, 
PERTENCENTES AO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 828 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 21/4/2013 A 28/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS, CLAUDIA PATRICIA 
DA SILVA, EDILMA AZULAIS LIMA, ODILENE DO SOCORRO P. 
SILVA E GRAÇA MACIEL BOL QUE IRÃO REALIZAR OFICINA DE 
INSTRUÇÃO TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VIDA 
E SAÚDE (CONVÊNIO 953/2007) NOS MUNICÍPIOS DE ACARÁ E 
TOME AÇU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 829 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCÓRDIA DO PARA
PERÍODO: DE 1/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571937241 / CLAUDIA PATRICIA GOMES DA SILVA / 
432.311.442-72
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
/ GRAÇA MACIEL BOL / 159.438.362-68

07842811 / ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA / 
246.769.422-49
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE INSTRUÇÃO TÉCNICA PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VIDA E SAÚDE (CONVÊNIO 
953/2007) NOS MUNICÍPIOS DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 830 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCÓRDIA DO PARA
PERÍODO: DE 1/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS, CLAUDIA PATRICIA 
DA SILVA, EDILMA AZULAIS LIMA, ODILENE DO SOCORRO P. 
SILVA E GRAÇA MACIEL BOL, QUE IRÃO REALIZAR OFICINA 
DE INSTRUÇÃO TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 
VIDA E SAÚDE (CONVÊNIO 953/2007) NOS MUNICÍPIOS DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 824 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ITAITUBA, DESTINO: RURÓPOLIS
PERÍODO: DE 15/4/2013 A 18/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ANA MARIA DOS SANTOS PEDROSA / 140.100.702-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE RURÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 825 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: RURÓPOLIS
PERÍODO: DE 13/4/2013 A 18/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ROSA DO SOCORRO BOGEA UMBUZEIRO LEITE / 
210.389.882-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE RURÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 839 DE 09 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 9/4/2013 A 10/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / OLAVO ALVES ALENCAR / 213.487.582-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA NIVELAMENTO 
DAS EQUIPES QUE SERÃO MULTIPLICADORAS DO PROCESSO 
DE SUPORTE TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO DO MAPA DE SAÚDE, 
EM BELÉM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 840 DE 09 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 9/4/2013 A 10/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ROSA DO SOCORRO BOGEA UMBUZEIRO LEITE / 
210.389.882-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA NIVELAMENTO 
DAS EQUIPES QUE SERÃO MULTIPLICADORAS DO PROCESSO 
DE SUPORTE TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO DO MAPA DE SAÚDE, 
EM BELÉM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 806 DE 04 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 15/4/2013 A 17/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
64001241 / ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES / 333.050.132-
49
571942891 / MONIQUE NERY FARIAS / 843.549.252-49
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE IMPLANTAÇÃO / 


